[image: image1.png]

DECRETO MUNICIPAL N. 5.887, De 08 de novembro de 2023.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                O Senhor VALMOR GOLO, Prefeito Municipal do município de União do Oeste,  Estado de Santa Catarina, baseado nas Leis     1.233/2022 e 1.261/2023,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 393.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.1201.2037-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

R$50.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
50.000,00
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.365.1201.2042-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$30.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
30.000,00
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.365.1201.2043-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$33.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.000,00
08.00 - SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
08.01 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E OBRAS
08.001.26.782.2601.2056-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$200.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
200.000,00
08.000 - SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
08.002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
08.002.15.452.1503.2061-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$40.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
40.000,00
06.00 - FUNDOS MUNICIPAIS
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.001.8.244.801.2047-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
20.000,00
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.364.1201.2039-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
                       1.500.0000.1100.00
                        Recursos Ordinários
                       20.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.1201.2041-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
20.000,00
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.1201.2041-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
20.000,00
05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.1201.2041-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
20.000,00
05.001.12.361.1201.2037-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$20.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
20.000,00
04.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.01 - DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
04.001.22.661.2201.1004-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$10.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
10.000,00
	05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	05.001.12.361.1201.1005-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
	R$25.000,00

	1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
	25.000,00

	05.001.12.365.1201.1007-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
	R$5.000,00

	1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
	5.000,00

05.00 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
05.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.1201.1008-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$33.000,00
1.500.1001.1101.00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.000,00
07.00 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
07.01 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
07.001.20.601.2001.1012-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$200.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
200.000,00
08.00 - SECRETARIA TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
08.01 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E OBRAS
08.001.26.782.2601.1016-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas
R$40.000,00
1.500.0000.1100.00
Recursos Ordinários
40.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 08 DE NOVEMBO DE 2023.

VALMOR GOLO PREFEITO MUNICIPAL